
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº. 003/CMS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
“ 

Dispõe sobre a aprovação da Relação Municipal 
de Medicamentos Essenciais–REMUME 2023, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Treviso.  
 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TREVISO - CMS - com base em suas 

competências e nas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.142, de 28 de 

dezembro de 1990 e pela Lei Municipal Nº 423/06, de 25 de abril de 2006 e pela Lei 

nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, RESOLVE: 

Em Reunião ordinária do dia 23 de fevereiro de 2023, APROVAR POR 

UNANIMIDADE A RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

- REMUME 2023. 

Considerando que: 

• A Assistência Farmacêutica (AF) engloba um conjunto de ações voltadas à 

promoção, à proteção e à recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, 

tendo o medicamento como insumo essencial e visando o seu acesso e uso 

racional. Tem, portanto, caráter sistêmico e multidisciplinar e representa, 

atualmente, atividade de grande impacto financeiro no âmbito do SUS, em razão 

da crescente demanda por medicamentos. As ações da AF devem estar 

fundamentadas nos preceitos da Constituição Federal, na Lei Orgânica da Saúde 

e na legislação específica da área; 

• Os medicamentos essenciais são definidos pela Organização Mundial da Saúde 

(OMS), como aqueles que satisfazem as necessidades prioritárias de cuidado de 

saúde de cada população. A seleção busca atuar sobre as necessidades 

coletivas, e é uma das estratégias para promover o acesso, uso seguro e racional 

de medicamentos. 

• No âmbito municipal a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – 

REMUME, deve ser norteada pelos medicamentos da RENAME- RELAÇÃO 

NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS. A inclusão e a exclusão de 

medicamentos nas listas de medicamentos locais atendem à dinâmica 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8142.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm#:~:text=L8080&text=LEI%20N%C2%BA%208.080%2C%20DE%2019%20DE%20SETEMBRO%20DE%201990.&text=Disp%C3%B5e%20sobre%20as%20condi%C3%A7%C3%B5es%20para,correspondentes%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.&text=Art.


 
 

determinada, e a decisão de inclusão ou exclusão deve estar suportada por 

adequada análise epidemiológica.  

• Que, ademais, a REMUME pode definir medicamentos de forma suplementar à 

RENAME, desde que questões de saúde pública a justifiquem e que respeitem as 

responsabilidades dos entes federativos, as pactuações em Comissões 

Intergestores Bipartite e do Conselho Municipal de Saúde. 

• A REMUME de Treviso elenca 186 medicamentos disponíveis no âmbito 

municipal de acordo como o princípio ativo e organizados por ordem alfabética. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) 

 

  

 
ITEM 

 
MEDICAMENTOS 

COMPONENTE BÁSICO 
Denominação Genérica 

 

 
Concentração 

 
Forma 

Farmacêuti
ca 
 

1.  ACEBROFILINA 50mg/5ml  Xarope/solu
ção oral 

2.  ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 mg Comprimido 

3.  ÁCIDO ASCORBICO * 100mg/ml Solução 
injetável 

4.  ÁCIDO TRANEXÂMICO* 50mg/ml Solução 
injetável 

5.  ÁCIDO FÓLICO  5mg Comprimido 

6.  ÁCIDO VALPRÓICO  250mg/5ml Xarope/ 
solução oral 

7.  ÁCIDO VALPRÓICO  250mg Comprimido 

8.  ÁCIDO VALPRÓICO  500mg Comprimido 

9.  ALBENDAZOL  40mg/ml Suspensão 
oral 

10.  ALBENDAZOL 400mg Comprimido 

11.  ALENDRONATO 70mg Comprimido 

12.  ALOPURINOL 100mg Comprimido 

13.  AMINOFILINA* 24mg/ml Solução 
injetável 

14.  AMIODARONA 200mg Comprimido 

15.  AMIODARONA* 50mg/ml Solução 
injetável 

16.  AMITRIPTILINA 25mg Comprimido 

17.  AMOXICILINA  500mg Comprimido 

18.  AMOXICILINA 250mg/5ml Pó para 
suspensão 

oral 

19.  AMOXICILINA+CLAVULANAT
O DE POTÁSSIO 

500mg + 125mg Comprimido 

20.  AMOXICILINA+CLAVULANAT
O DE POTÁSSIO 

250mg/5ml 
62,5mg/5ml 

Pó para 
suspensão 

oral 

21.  ANLODIPINO  5mg Comprimido 

22.  ANLODIPINO 10mg Comprimido 

23.  ATENOLOL  50mg Comprimido 

24.  ATENOLOL  100mg Comprimido 

25.  ATROPINA (sulfato)* 0,25mg/ml Solução 
injetável 



 
 

26.  AZITROMICINA  500mg Comprimido 

27.  AZITROMICINA   200mg/5ml Pó para 
suspensão 

oral 

28.  BECLOMETASONA 250mcg Aerossol 

29.  BENZILPENICILINA 
BENZATINA 

1.200.000UI Pó para 
suspensão 

injetável 

30.  BIPERIDENO 2mg Comprimido 

31.  BROMETO DE IPRATRÓPIO* 0,25mg/ml Solução 
para 

inalação 

32.  BROMIDRATO DE 
FENOTEROL* 

5mg/ml Solução 
para 

inalação 

33.  BUDESONIDA 50 mcg Aerossol 
nasal 

34.  CAPTOPRIL 25mg Comprimido 

35.  CARBAMAZEPINA 200mg Comprimido 

36.  CARBAMAZEPINA 20mg/ml Suspensão 
oral 

37.  CARBONATO DE CALCIO  500mg Comprimido 

38.  CARBONATO DE CALCIO + 
COLECALCIFEROL 

500mg + 400UI Comprimido 

39.  CARBONATO DE LITIO  300mg Comprimido 

40.  CARVEDILOL  3,125mg Comprimido 

41.  CARVEDILOL 12,5mg Comprimido 

42.  CEFALEXINA 500mg Cápsula ou 
comprimido 

43.  CEFALEXINA 250mg/5ml Pó para 
suspensão 

oral 

44.  CETOPROFENO 50mg/ml Solução 
injetável 

45.  CIMETIDINA 150mg/ml Solução 
injetável 

46.  CINARIZINA  25mg Comprimido 

47.  CINARIZINA  75mg Comprimido 

48.  CIPROFIBRATO  100mg Comprimido 

49.  CIPROFLOXACINO  500mg Comprimido 

50.  COLAGENASE* 1,2 U Pomada 

51.  CLONAZEPAN 0,5mg Comprimido 

52.  CLONAZEPAN 2mg Comprimido 

53.  CLONAZEPAN 2,5mg/ml Solução 
oral 

54.  CLONIDINA* 100mg Comprimido 

55.  CLOPIDOGREL 75mg Comprimido 



 
 

56.  CLORETO DE SÓDIO* 0,9% Solução 
injetável 

57.  CLORETO DE SÓDIO* 20% Solução 
injetável 

58.  CLORETO DE POTASSIO 19, 
%* 

19,1% Solução 
injetável 

59.  CLORPROMAZINA  100mg Comprimido 

60.  CLORPROMAZINA  25mg Comprimido 

61.  CLORPROMAZINA  40mg/ml Solução 
oral 

62.  CLORPROMAZINA 5mg/ml Solução 
injetável 

63.  CLORTALIDONA 25mg Comprimido 

64.  COMPLEXO B Polivitamínico Comprimido 

65.  COMPLEXO B* Polivitamínico Solução 
injetável 

66.  DECANOATO HALOPERIDOL 50mg/ml Solução 
injetável 

67.  DEXAMETASONA (acetato) 1mg/g Creme 

68.  DEXAMETASONA (fosfato 
dissodico)* 

4mg/ml Solução 
injetável 

69.  DIAZEPAM 10mg Comprimido 

70.  DIAZEPAM* 5mg/ml Solução 
injetável 

71.  DICLOFENACO SÓDICO* 25mg/ml Solução 
injetável 

72.  DIGOXINA  0,25mg Comprimido 

73.  DILTIAZEM 30mg Comprimido 

74.  DILTIAZEM 60mg Comprimido 

75.  DIPIRONA SÓDICA 500mg Comprimido 

76.  DIPIRONA SÓDICA 500mg/ml Solução 
oral 

77.  DIPIRONA SÓDICA* 500mg/ml Solução 
injetável 

78.  DOXAZOSINA 4mg Comprimido 

79.  ENALAPRIL 5mg Comprimido 

80.  ENALAPRIL 10mg Comprimido 

81.  ENALAPRIL 20mg Comprimido 

82.  ENANTATO DE 
NORETISTERONA+ 
VALERATO DE ESTRADIOL 

50mg/ml + 5mg/ml Solução 
injetável 

83.  EPINEFRINA * 1mg/ml  Solução 
injetável 

84.  ESCOPOLAMINA 10mg/ml  Solução 
oral 

85.  ESCOPOLAMINA 10mg Comprimido 



 
 

86.  ESCOPOLAMINA* 20mg/ml Solução 
injetável 

87.  ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 10mg+250mg Comprimido 

88.  ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 6,67mg/ml+333,40m
g/ml 

Solução 
oral 

89.  ESCOPOLAMINA+DIPIRONA* 4mg/500 mg/ml Solução 
injetável 

90.  ESPIRONOLACTONA 25mg Comprimido 

91.  FENITOÍNA SÓDICA 100mg Comprimido 

92.  FENOBARBITAL 100mg Comprimido 

93.  FENOBARBITAL 40mg/ml Solução 
injetável 

94.  FLUCONAZOL 150mg Comprimido 

95.  FLUOXETINA 20mg Comprimido 

96.  FUROSEMIDA 40mg Comprimido 

97.  FUROSEMIDA* 10mg/ml Solução 
injetável 

98.  GLIBENCLAMIDA  5mg Comprimido 

99.  HALOPERIDOL 1mg Comprimido 

100.  HALOPERIDOL 5mg Comprimido 

101.  HALOPERIDOL 2mg/ml Solução 
oral 

102.  HEPARINA SÓDICA* 5000 UI/0,25 ml Solução 
injetável 

103.  HIDROCLOROTIAZIDA  25mg Comprimido 

104.  HIDROCORTISONA  
(succacinato sódico) 

100mg Pó para 
solução 
injetável 

105.  HIDROCORTISONA  
(succacinato sódico) 

500mg Pó para 
solução 
injetável 

106.  HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 5000 UI/0,25mg/ml Suspensão 

107.  IBUPROFENO 600mg Comprimido 

108.  IBUPROFENO  50mg/ml Suspensão 
oral 

109.  IBUPROFENO  100mg/ml Suspensão 
oral 

110.  IMIPRAMINA  25mg  Comprimido 

111.  INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ml Suspensão 
injetável 

112.  INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML 3ML Caneta 

113.  INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ml 10ML Suspensão 
injetável 

114.  INSULINA HUMANA NPH  100 UI/mL 3 ML Caneta 

115.  ISOSSORBIDA 5mg Comprimido 
Sublingual 

116.  ISOSSORBIDA 10mg Comprimido 



 
 

117.  ISOSSORBIDA 20mg Comprimido 

118.  ISOSSORBIDA 40mg Comprimido 

119.  LEVONOGESTROL 0,75mg Comprimido 

120.  LEVONOGESTROL + 
ETINILESTRADIOL 

0,03mg + 0,15 mg Comprimido 
ou drágea 

121.  LEVOTIROXINA SÓDICA 25mg Comprimido 

122.  LEVOTIROXINA SÓDICA 50mg Comprimido 

123.  LEVOTIROXINA SÓDICA 100mg Comprimido 

124.  LEVODOPA + BENZERAZIDA 
BD 

100mg + 25mg  Comprimido 

125.  LEVODOPA + BENZERAZIDA 
HBS  

100mg + 25mg  Comprimido 

126.  LEVODOPA + BENZERAZIDA 200mg + 50mg Comprimido 

127.  LIDOCAÍNA* 20mg/ml Solução 
injetável 

128.  LIDOCAÍNA 20mg/g Geléia 

129.  LORATADINA 10mg Comprimido 

130.  LORATADINA 1mg/ml Xarope 

131.  LOSARTANA POTÁSSICA 50mg Comprimido 

132.  MEDROXIPROGESTERONA 
(ACETATO) 

10mg Comprimido 

133.  MEDROXIPROGESTERONA 
(ACETATO) 

150mg/ml Suspensão 
injetável 

134.  METFORMINA 500mg Comprimido 

135.  METFORMINA 850mg Comprimido 

136.  METILDOPA 250mg Comprimido 

137.  METILDOPA 500mg Comprimido 

138.  METILFENIDATO  10mg Comprimido 

139.  METOCLOPRAMIDA 10mg Comprimido 

140.  METOCLOPRAMIDA 4mg/ml Solução 
oral 

141.  METOCLOPRAMIDA* 5mg/ml Solução 
injetável 

142.  METOPROLOL 50mg Comprimido 

143.  METRONIDAZOL 250mg Comprimido 

144.  METRONIDAZOL 100mg/g Gel vaginal 

145.  MICONAZOL  2% Creme 

146.  MIDAZOLAM* 5mg/ml Solução 
injetável 

147.  MIKANIA GLOMERATA 
(GUACO) 

35mg/ml Xarope 

148.  MORFINA*  10mg/ml Solução 
injetável 

149.  NIFEDIPINO 10mg Comprimido 

150.  NIMESULIDA 100mg Comprimido 

151.  NISTATINA  25.000 UI/g Creme 

152.  NORFLOXACINO 400mg Comprimido 



 
 

Observação: medicamentos marcados um *, fazem parte da farmácia de urgência e 

são para uso interno em pacientes nas UBS. 

153.  NORESTIRONA 0,35mg Comprimido 

154.  OMEPRAZOL 20mg Comprimido 

155.  OSELTAMIVIR 75mg Comprimido 

156.  PARACETAMOL 500mg Comprimido 

157.  PARACETAMOL 750mg Comprimido 

158.  PARACETAMOL 200mg/ml Solução 
oral 

159.  PERMETRINA 10mg/ml Loção 

160.  PENTOXIFILINA 400mg Comprimido 

161.  PIRIDOXINA + 
DIMENIDRINATO* 

50 mg/ml Solução 
injetável 

162.  PREDNISONA 5mg Comprimido 

163.  PREDNISONA 20mg Comprimido 

164.  PREDNISOLINA 3mg/ml Solução 
oral 

165.  PROPATILNITRATO 10mg Comprimido 

166.  PROPRANOLOL 40mg Comprimido 

167.  PROMETAZINA 25mg Comprimido 

168.  PROMETAZINA* 25mg/ml Solução 
injetável 

169.  RISPERIDONA  1 mg Comprimido 

170.  SAIS PARA REIDRATAÇÃO - Pó para 
solução oral 

171.  SALBUTAMOL 0,4mg/ml Xarope 

172.  SALBUTAMOL 100mcg Aerossol 

173.  SERTRALINA  50mg Comprimido 

174.  SINVASTATINA 20mg Comprimido 

175.  SINVASTATINA 40mg Comprimido 

176.  SULFADIAZINA DE PRATA* 10mg/g Creme 

177.  SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA 

400mg + 80mg  Comprimido 

178.  SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA 

200mg/5ml 
40mg/5ml 

Suspensão 
oral 

179.  SULFATO FERROSO 25mg/ml Solução 
oral 

180.  SULFATO FERROSO 40mg Comprimido 

181.  SULFATO DE NEOMICINA + 
BACITRACINA ZINCICA  

5mg/g 
250 UI/g 

Pomada 

182.  TIAMINA 300mg Comprimido 

183.  TRAMADOL* 50mg/ml Solução 
injetável 

184.  TRAMADOL* 100mg/ml Solução 
injetável 

185.  VARFARINA SÓDICA 5mg Comprimido 

186.  VERAPAMIL 80mg Comprimido 



 
 

 O medicamento Metilfenidato 10mg só é fornecido para crianças mediante 

adequação nos critérios de inclusão do protocolo específico (ANEXO I).  

 

 
O Conselho Municipal de Saúde, em cumprimento ao que determina a Lei Federal n.º 
8.142 de 28 de dezembro de 1990, assina a presente Resolução e a encaminha para 
que no prazo, instituído na legislação vigente, esta seja devidamente Homologada e 
Publicada. 
 
 
 
 
 
 

ALBINO PAULO SANTANA DE MEDEIROS 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Treviso/SC, 23 de Fevereiro de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO I 

PROTOCOLO DE DISPENSAÇÃO E USO DE METILFENIDATO 

 

INTRODUÇÃO: 

Metilfenidato é uma substância de uso controlado, estruturalmente relacionado às 

anfetaminas, que age como estimulante do Sistema Nervoso Central. É indicado para 

uso em adultos e crianças com mais de seis (6) anos de idade, como parte de um 

programa amplo de tratamento do Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade 

(TDAH), que deve incluir medidas psicológicas, educacionais e sociais. Está 

padronizado pela Secretaria de Municipal de Saúde de Treviso-SC para utilização no 

tratamento de TDAH. 

 

APRESENTAÇÃO  

Metilfenidato 10 mg.   

 

INDICAÇÕES TERAPÊUTICAS DE METILFENIDATO  

Metilfenidato será fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde de Treviso para 

crianças a partir dos seis (6) anos de idade, adolescentes e adultos, para o CID -

10:F90.0- Distúrbios da atividade e da atenção Síndrome de déficit da atenção com 

hiperatividade -Transtorno de déficit da atenção com hiperatividade -Transtorno de 

hiperatividade e déficit da atenção. 

 

CRITÉRIOS DE INCLUSÃO  

Serão incluídos neste protocolo crianças com idade igual ou maior que seis (6) anos 

e adolescentes (até os 17 anos e 11 meses) que preencherem os critérios para o 

diagnóstico de TDAH. 



 
 

SOLICITAÇÃO ADMINISTRATIVA DE METILFENIDATO (PRIMEIRA 

SOLICITAÇÃO)  

A dispensação de metilfenidato está condicionada à entrega dos seguintes 

documentos: • 

• Documentos de identificação do paciente ou responsável legal (no caso de 

pacientes menores de 18 anos): 

• Cópia da carteira de identidade, CPF, cartão SUS e comprovante de residência. 

• Prescrição em Notificação de Receita A (talonário do tipo A, amarelo), com 

quantidade equivalente a 30 dias de tratamento. 

• Laudo médico com o CID-10 para o diagnóstico de TDAH. 

 

 

 

 

 


